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Summary: Some common Christmas plants 
are presented with emphasis on Botany and 
their connection to Christmas. The plants dis-
cussed are Picea abies, Euphorbia pulcherrima, 
Helleborus niger, Viscum album, Ilex aquifo-
lium, Schlumbergera sp., Hippeastrum × hor-
torum, Hyacinthus orientalis, Lycopodium s.l., 
and Cladonia stellaris.

Gran (Picea abies) är nog den främsta av alla 
våra julsymboler. Den har prytt våra hem i mer 
än ett halvt årtusende, en centraleuropeisk sed 
som vuxit fast i vårt medvetande (Henderson 

2022, History of Christmas Trees 2023 & Jau-
ron 2022). Många kan knappast föreställa sig 
en jul utan en gran inomhus eller utomhus 
(Fig. 1). Större delen av våra julgranar hämtas 
idag från odlingar av vanlig gran, i julsamman-
hang ibland kallad rödgran eller norskgran 
(Picea abies). Släktet Picea i familjen Pinaceae 
omfattar ca 35 arter varav många förekommer 
i västra Nordamerika där de också blir julgra-
nar, till exempel sitkagran (Picea sitchensis), 
svartgran (P. mariana), blågran (P. pungens), 
engelmannsgran (P. engelmannii) och vitgran 
(P. glauca). På senare år har odlare även börjat 
ta fram julgranar från det närstående släktet 
Abies, omfattande 42 arter. Den europeiska 
kungsgranen eller nordmansgranen (Abies 
nordmanniana), som bildar kronor med en 
mera regelbunden form med grövre, och lite 
plattare barr, eller silvergran (Abies alba) (Al-
jos 1998). Namnet kungsgran kommer av att 
den sedan gammalt levereras till kungafamil-
jens Drottningholm. Andra arter som kan bli 
julgranar både i Nordamerika och Europa är 
balsamgran (Abies balsamea), berggran (A. la-
siocarpa), coloradogran (Abies concolor), och 
t.o.m. den vackra och mäktiga douglasgranen 
(Pseudotsuga menziesii). En douglasgran som 
blev julgran mätte 67,36 m. Den restes och 
dekorerades i Northgate Shopping Center, 
Seattle, Washington, USA, i december 1950. 
Jultraditionernas mest berömda gran som spe-
lat med i många filmer är Rockefeller Center-
granen i New York, en stor gran (Picea abies) 
från Upstate New York, ca. 20–30  m försedd 
med 50 000 kulörta led-lampor. 
 Tyvärr står idag våra långa traditioner med 
julfirande i direkt kontrast mot modernt mil-
jötänkande med en accelerande framställning 
av plastträd, utnyttjande av god jordbruks-
mark för julgransodlingar och ökad elförbruk-

Några vanliga julväxter 
– med tonvikt på det botaniska 

Ingvar Kärnefelt, Lars Olof Björn & Arne Thell

BOTANISKA NOTISER 157:4 ( 2024 )

Figur 1. Vanlig svensk julgran. Foto: Nataliya Thell.
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ning. Nu kan man till och med köpa julträd 
av plast som är fullt dekorerade med led-be-
lysning – plastförpackad elektronik – således 
långt från gamla jultraditioner.

Julstjärna (Euphorbia pulcherrima) är en 
art i familjen törelväxter, Euphorbiaceae, med 
vackert röda högblad. Julstjärnan förekommer 
naturligt i Mexiko, där den kallas den heliga 
nattens blomma, och de passande röda bladen 
var aztekernas heliga färg (Webster 2014). Nu-
mera är julstjärnan spridd över stora områden 
med mediterrant klimat och den har blivit en 
populär krukväxt (Fig. 2). I vilt tillstånd är den 
närmast en buske som kan bli flera meter hög. 
Genom förädling har man avlat fram lågväx-
ande sorter från varmtempererat klimat som 
passar våra innemiljöer (Fig. 3). Det är emel-
lertid fortfarande möjligt att ta kål på en ny-
inköpt julstjärna under den lilla promenaden 
från blomsterhandeln ut till bilen genom vin-
terkylan. Det vetenskapliga artnamnet pul-
cherrima betyder ”mycket vacker” eller ”vack-
rast”. De röda karaktäristiska bladen är inte 
kronblad utan bjärt färgade högblad, medan 
blommorna är små, gula, oansenliga och sitter 
i en krans innanför högbladen. Alla julstjärnor 
är inte röda, utan förädlingsarbetet har odlat 
fram även vita, rosa, och aprikosfärgade vari-
anter. I vissa områden kallas de vita numera 
adventsstjärnor och används som dekoration 

under adventstiden för att fram emot jul bytas 
ut mot de vanliga röda.

Julros (Helleborus niger), till skillnad från 
julstjärnan, tillhör ett mycket frosttåligt 
släkte av perenna växter i familjen ranunkel-
växter, Ranuculaceae, som förkommer i alpina 
områden där man till och med kan se den ut-
veckla sina blommor rakt igenom ett tjockt 
snötäcke (Fig. 3). Det finns drygt 20 arter 
inom julrossläktet. De är omtyckta i våra vin-
terträdgårdar, särskilt för att de blommar un-
der milda vintrar och tidig vår. Tar man in en 
julros, främst i julgrupper, vissnar den snabbt 
i rumstemperatur. Blommorna har fem kron-
blad och hos vissa arter liknar de rosor vil-
ket givit upphov till namnet julros. Julrosen 
härstammar från alpina områden i Europa, 
Spanien, Portugal och österut, via Mallorca, 
Grekland, längs Turkiets Svartahavskust och 
Ukraina in i Ryssland. Det största antalet ar-
ter finns på Balkanhalvön. Numera ser man 
ofta att man planterar julrosor i trädgårdar, 
en trevlig prydnad under en årstid när inte 
så mycket annat blommar. Namnet julros är 
modernt och kom i bruk kring förrförra sekel-
skiftet, det vetenskapliga namnet niger syftar 
på de svarta rötterna.

Mistel (Viscum album) är det allmänna nam-
net för en i centraleuropa halvparasitisk träd-
levande art. Den växer på grenarna hos andra 
vedartade växter, främst lövtäd men även barr-

Kärnefelt, Björn & Thell 

Figur 2. Julstjärna. Foto: Nataliya Thell.

Figur 3. Julrosor på kalfjäll, Österreich, Wikimedia 
commons. Foto: Robert Hundsdorfer.
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träd inom alpområdet (Chappuis 2014), (Zu-
ber 2004). Om man kör bil ner mot Nordtysk-
land, främst i Mecklemburg-Vorpommern, ser 
man ofta stora popplar helt täckta av mistlar.  
Misteln förs till familjen sandelträdsväxter, 
Santalaceae, med mest halvparasitiska arter. 
Ett annat svenskt namn är europisk mistel. 
Misteln är fridlyst i Sverige, vilket innebär 
att man inte får plocka mistel eller skada 
dess värdträd. I Sverige kan man se mistel 
inplanterad i våra stora botaniska trädgårdar 
såsom i Lund och Göteborg samt Bergianska 
trädgården i Stockholm, i vilt eller förvildat 
tillstånd runtom i Mälardalen, där den också 
blivit landskapsblomma för Västmanland. 
Särskilt vanlig är den i Västerås (Fig. 4). I den 
nordiska mytologin berättas hur Balder blev 
dödad av en pil gjord av en mistel, och de kel-
tiska druiderna använde mistel inom folkme-
dicinen och vid kulturella riter. Till julfirandet 
hör den urgamla seden att två personer som 
står under en mistel skall kyssa varandra, ett 
eko från gamla fruktbarhets riter.

Järnek (Ilex aquifolium) är en art i familjen 
järneksväxter, Aquifoliaceae, en städsegrön 
buske eller träd som kan bli 10–15 meter högt 
(Yao m. fl. 2021). Växten förväxlas ibland med 
Mahonia, som tillhör en helt annan familj, ber-
berisväxter, Berberidaceae. De flesta delar av 
växten är giftiga, barken grå, bladen är 5–8 
cm långa och 2–4 cm breda, särskilt på unga 
träd och lågt sittande grenar har bladen 3 till 
5 vassa tornar på varje sida. Järneken är två-
byggare, således olika han- och honplantor.
Blommorna är vita, frukten en liten klart röd 
stenfrukt, 6–10 mm i diameter, som innehåller 
fyra kärnor (Fig. 5). Frukterna mognar under 
senhösten, men eftersom de är bittra så äter 
inte fåglar dem förrän frosten gjort bären mil-
dare. Järneken var en helig växt för druiderna, 
som betraktade den som en symbol för fertili-
tet och evigt liv. De vassa löven skulle symbo-
lisera törnekronan enligt kristna traditioner, 
medan de röda bären representerade Jesu 
blod. I de områden där trädet växer vilt, som 
i Storbritannien, är det mycket populärt som 

 Julväxter

Figur 4. Mistel i Västerås, Sveriges mistelhuvudstad. 
Foto: Per-Erik Persson.

Figur 5. Järnek, ett vackert träd eller buske med klart 
röda bär under senhösten. Wikimedia common.
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finns ett flertal sorter av julkaktus med olika 
blomfärger. Julkaktusen liknar novemberkak-
tus, men den kan skiljas från denna genom 
att ledstyckena saknar skarpa tänder och att 
blommorna nästan är symmetriska. Grenarna 
är vanligen mer utpräglat hängande än hos 
novemberkaktus.

Amaryllis (Hippeastrum × hortorum) ka llas 
perenna örter med lök i familjen amaryllis-
växter, Amaryllidaceae, som bildats genom 
korsning mellan arter av sydamerikanskt ur-
sprung. Växtförädlare har tagit fram otaliga 
namnsorter och nya presenteras årligen. Ama-
ryllis uppträder med vanligen gröna bandlika 
blad som blir 40–50 centimeter långa, med en 
45–50 centimeter lång ihålig blomstängel och  
med två till sju stora, spektakulära liljeforma-
de blommor. Ståndarna är fästade i blom pipen. 
Blomfärgen varierar från vitt till rosa och rött 
och blandningar mellan dessa (Fig. 7–8). Någ-
ra få arter har gula eller vita blommor. I Sve-
rige odlas amaryllis som en mycket populär 
krukväxt bland juldekorationerna. Det går att 
övervintra och sommarförvara löken, men den 
är svår att få att blomma om.

Hyacint (Hyacinthus orientalis) är en fler-
årig växt inom familjen Asparagaceae, som 
förekommer vild i sydöstra Turkiet och väst ra 
Syrien från havsstränder upp till 2 000 meters 

prydnad vid juletid. Järneken förkommer när-
mast i västra Danmark och Norge och inom de 
västra delarna av Europa, med mildare frost-
fritt Atlantklimat.

Julkaktus (Schlumbergera) är en hybrid mel-
lan novemberkaktus (Schlumbergera trunca-
ta) och S. russeliana inom familjen kaktusväx-
ter, Cactaceae, som härstammar från sydöstra 
Brasilien (Anderson 2001, McMillan & Horo-
bin 1995). Hybriden, som skapades i mitten av 
1800-talet i England, är en omtyckt krukväxt 
kring juletid på grund av sina färgrika blom-
mor (Fig. 6). Det svenska namnet kommer av 
att kaktusen brukar blomma kring jul. Det 

Figur 6. Julkaktus, Schlumbergera truncata-gruppen, 
är en trevlig prydnadsväxt kring juletid. 
Foto: Ingvar Kärnefelt.

Figur 7 & 8. Amaryllis är en lökväxt med bedårande vackra klocklika blommor med en stor variation av färger. 
Foto: Ingvar Kärnefelt.

Kärnefelt, Björn & Thell 
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höjd. Hyacinten infördes troligen till Sverige 
under 1600-talet, och blev känd för sina dof-
tande, färgglada blommor. Blomfärgen kan va-
riera: blå, vit, ljusgul, rosa, röd eller lila (Fig. 9). 
Den blommar på våren och växer bäst på so-
liga platser med väldränerad jord och blir cirka 
20 cm hög. Hyacinten har blivit populär som 
krukväxt till jul, och blommar ca 12–15 dagar. 
Stjälken växer till efter hand varför den tunga 
blomställningen då kan behöva ett stöd. Hya-
cinten innehåller giftiga alkaloider och kan ut-
lösa symptom hos överkänsliga personer. Som 
julprydnad brukar man finna hyacinter plante-
rade i grupper tillsammans med andra lökväx-
ter. Hyacinten lär ha fått namn av den spar-
tanske hjälten i grekisk mytologi, Hyakinthos.

Lummerväxterna har sitt ursprung i silur 
men utvecklades till stora träd först under 
karbon då de kunde bli upp till 50 m höga. En 
förutsättning för denna enorma utveckling var 
att de hade bättre rötter som förankrade dem 
ordentligt i marken och som hade god förmåga 
att ta upp vatten och näringsämnen. De när-
maste nutida släktingarna till dessa träd är 
braxengräs, Isoëtes (Björn m.fl. 2020). 
 Utmärkande för lummerväxter är mikrofyll 
(Fig. 10), som man kan kalla bladen om man vet 
att de har ett annat ursprung än makrofyll som 
utmärker ormbunkar och fröväxter. Makrofyll 
har inte utvecklats från mikrofyll, utan har sin 
egen evolutionshistoria. Även om mikrofyll är 
små på nutida lummerväxter, kunde de bli gan-
ska stora under karbon men har i allmänhet 
bara en central ledningssträng. Lummerväxter 
är kärlkryptogamer och förökar sig via sporer. 
 Förr användes revlummer Lycopodium an-
notinum och mattlummer L. clavatum ofta för 
att smycka huset till fest, och som ett magiskt 
beskydd. Plockandet har gjort de här arterna 
mindre vanliga kring städerna. Fortfarande 
säljs de ofta som julpynt, trots att de är fridlys-
ta och inte får säljas. Att plocka försiktigt för 
eget bruk är tillåtet, men låt dem hellre stan-
na som prydnadsgirlanger i skogen. Lumrar 
växer långsamt, omkring 1–2 decimeter per år. 
De förökar sig långsamt med en underjordisk 
generation av centimeterstora bladexistenser, 
gametofyter. Från en generation av sporer till 
nästa kan det ta 20 år.

Figur 9. Hårt drivna hyacinter är julprydnad i många 
hem. De doftar underbart, men vissa doftallergiker är 
känsliga för dem. Foto Nataliya Thell.

Figur 10. Mattlummer, Wikimedia commons. 
Foto: Calle Eklund.

 Julväxter
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 Den hotade cypresslummern L.  tristachyum 
får inte plockas i någon del av Sverige. I övrigt 
får lummrarna plockas för eget bruk, med un-
dantag av Blekinge län där total fridlysning 
gäller samtliga sex arter. Svenska arter av lum-
rar är fjällummer (Diphasiastrum alpinum), 
plattlummer (D. complanatum) lopplummer 
(Huperzia selago), mattlummer (Lycopodium 
clavatum), cypresslummer (L. tristachyum) och 
revlummer (L. annotinum).

Fönsterlav (Cladonia stellaris) är en vanlig 
lav som tillhör det stora lavsläktet bägarlavar 
Cladonia, som omfattar drygt 400 arter och är 
spridda i många biotoper över hela världen, 
mest i tempererade områden i barrskogsbältet 
på norra halvklotet (Ahti & Stenroos 2013). 
Fönsterlav är en art som hör till den grupp bä-
garlavar som brukar kallas renlavar (tidigare 
Cladina). Den växer ofta tillsammans med två 
andra renlavar, gulvit renlav (Cladonia arbus-
cula) och grå renlav (C. rangiferina) på häll-
marker och i sandig skogsmark. Fönsterlaven 
skiljer sig från de andra arterna genom att den 
är tätt allsidigt förgrenad, medan de andra två 
arternas grenar sitter glesare och är riktade 
åt ett håll. Fönsterlaven får därför ett kuddlikt 
utseende (Fig. 11).
 Laven har fått sitt namn av att den förr i 
tiden placerades i utrymmet mellan ytter- och 
innanfönster för att samla upp fukt. Idag är 
det mera vanligt att fönsterlav används som 
dekoration i julgrupper, i adventsljusstakar 
och begravningskransar. Den saluförs ofta 
felaktigt som vitmossa, en helt annan orga-
nismgrupp. Renlavar har stor betydelse som 
vinterfoder för tamrenen. Renar är skickliga 
att sparka undan snötäcket för att komma åt 
lavarna. 
 Lavar växer långsamt och det tar lång tid 
för laven att återkomma om den försvunnit 
från ett område. Om man samlar in fönster-
lav till försäljning bör man därför gå fram med 
viss försiktighet. 
 Många minns kanske modelljärnvägar med 
små landskap, miniatyrhus och träd som mest 
utgjordes av grönfärgade fönsterlavar.
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